
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 15/07/2020 
 

 

OGGETTO: OPERE DI SOVRALZO-AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI 

VIA CADUTI CON FORMAZIONE DI NUOVE AULE.  

CUP: B16B19000390004  CIG: ZD52D76812 

AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI 

TECNICI 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2020-2022; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 

delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell’Ente”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 in data 03.10.2019 con la quale, tra l’altro: 

• si approvava il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di sopralzo del blocco nord 

est della scuola primaria G Baron di Via Caduti n. 2 predisposto dall’UTC per una spesa 

complessiva di € 195.000,00, dei quali € 148.000,00 per lavori ed € 47.000,00 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

• veniva demandato al Tecnico Comunale l'espletamento della procedura attuativa della 

deliberazione medesima, ai sensi degli artt. 183 e 184 del d.lgs 267/2000; 

Considerato che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 29.06.2020 è stato riapprovato il progetto 

preliminare per una spesa complessiva di € 220.000,00; 



• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

• il Comune di Monticelli Brusati risulta iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di 

cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

• l’articolo 37 del d.lgs 50/2016, che permette alle stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 di procedere mediante utilizzo autonomo degli 

strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate secondo la normativa vigente; 

Preso atto che il servizio in oggetto è un contratto sotto soglia, con possibilità di applicazione 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto tuttavia opportuno richiedere preventivo ad almeno 3 professionisti operanti nel 

settore; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 140 in data 30.06.2020 con la quale si disponeva 

la procedura di affidamento dei servizi tecnici necessari alla realizzazione del sovralzo/ampliamento 

della scuola primaria G Baron, previa indagine di mercato rivolta a tre professionisti operanti nel 

settore e selezione dell’offerta con prezzo più basso; 

Considerato che con medesima determinazione 140/2020 si disponeva di procedere a 

richiedere offerta ai tre professionisti mediante procedura telematica della piattaforma di e-

procurement “SINTEL” messa a disposizione dal soggetto aggregatore regionale Azienda 

Regionale Innovazione Acquisti ARIA S.p.A; 

Considerato inoltre che: 

- nella predetta procedura telematica è stato previsto, per le prestazioni oggetto di affidamento, un 

importo pari a € 22.400,00 oltre a cassa ed Iva, ovvero € 28.421,12 cassa ed iva inclusa; 

- che il Codice Identificativo della Gara è il n. Z5A2B4C1F4; 

- tramite RDO n. 126214062 del 01.07.2020 della piattaforma SINTEL di proprietà della società 

ARCA S.p.A. della Regione Lombardia, sono stati invitati a presentare l’offerta i seguenti 

professionisti (in forma singola o in RTP): 

➢ Geom. Matteo Marchina – Via IV Novembre n. 14 – 25040 Monticelli Brusati (BS); 

➢ Studio Tecnico Associato Geotop – Via Provinciale n. 22 – 25050 Ome (BS); 

➢ Architetto Bonora Milko Via Togliatti n. 22 – 25020 Pavone Mella (BS); 

- I soggetti di cui sopra dovevano far pervenire la propria offerta sul portale entro le ore 12.00 del 

giorno 11.07.2020; 

- Entro i termini sono pervenute solo due offerte, ovvero: 

➢ Geom. Matteo Marchina – Via IV Novembre n. 14 – 25040 Monticelli Brusati (BS); offerta 

1594375284721 prot int 1457800 del 10.07.2020 offerta economica € 21.750,00; 

➢ Architetto Bonora Milko Via Togliatti n. 22 – 25020 Pavone Mella (BS); offerta 

1594393312301 prot int 1459518 del 10.07.2020 offerta economica € 22.350,00; 

- Il prezzo più basso è quindi stato offerto dal Geom. Matteo Marchina – Via IV Novembre n. 

14 – 25040 Monticelli Brusati (BS), che agirà in RTP;  

Preso atto dell’offerta pervenuta e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Appurata la regolarità contributiva del tecnico incaricato; 

Dato atto che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. che alla procedura di gara oggetto 

della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG ZD52D76812; 

Dato atto che il codice CUP del progetto cui si riferisce la prestazione tecnica è il seguente: 

B16B19000390004 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di area/servizio; 

Dato atto che l’art. 1, comma 67 della legge 23.12.2005 n. 266 ha disposto l’obbligo, anche per le 

stazioni appaltanti, di versare un contributo in favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 

e sulle forniture; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra, di procedere all’appalto dei lavori in epigrafe;  

Considerato che: 



- i tecnici coinvolti sono tenuti all’assolvimento degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 

136 del 2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione 

oggetto del presente provvedimento; 

- i tecnici incaricati hanno provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva comunicando gli 

estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa; 

Visti gli atti d’ufficio e il report generato dalla piattaforma telematica SINTEL, che sono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non allegati.  

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

 

D E T E R M I N A 

1) di approvare il verbale di gara generato dalla piattaforma e-procurement denominato SINTEL 

di proprietà della società ARCA s.p.a. di regione Lombardia, relativo all’offerta per le 

prestazioni relative al servizio tecnico inerente la redazione del progetto definitivo esecutivo, 

coordinamento sicurezza, DL, contabilità ed opere accessorie necessari al sopralzo della scuola 

Elementare “G. Baron” (procedura n. 126214062 del 01.07.2020); 

2) di prendere atto delle prestazioni oggetto della gara, come offerto dal Geom. Marchina Matteo e 

dai professionisti coinvolti in RTP in forza dell’offerta ID n. 1594375284721 prot int 1457800 

del 10.07.2020, che prevede una spesa complessiva pari ad 21.750,00 oltre a cassa ed IVA alle 

aliquote di legge, ovvero per la spesa di € 27.596,40 cassa ed Iva comprese, come di seguito 

specificato: 

professionista mansione importo cassa iva totale 

Matteo Marchina 
art 7 punti 1,5,9 del 
disciplinare  8.850,00 354,00 2.024,88 11.228,88 

Dario Vassalli art 7 punto 2 del disciplinare 3.200,00 128,00 732,16 4.060,16 

Dario Lorenzi art 7 punto 3,6 del disciplinare 3.200,00 128,00 732,16 4.060,16 

Angelo Marchina art 7 punto 4,7 del disciplinare 4.300,00 172,00 983,84 5.455,84 

Gianpietro 
Perrotta art 7 punto 8 del disciplinare 2.200,00 88,00 503,36 2.791,36 

  21.750,00 870,00 4.976,40 27.596,40 

3) Di assumere, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 8.850,00 oltre cassa ed 

iva, ovvero € 11.228,88 cassa ed iva compresa, in favore del Geom. Matteo Marchina per il 

servizio di rilievo, progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori ed opere accessorie, 

pratiche catastali in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 

•  € 11.228,88 esercizio 2020: 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 04 02 2 02 0510 U.2.02.01.09.003 

 

4) Di assumere, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 3.200,00 oltre cassa ed 

iva, ovvero € 4.060,16 cassa ed iva compresa, in favore del P.I Dario Vassalli per il servizio di 

progettazione impianti elettrici in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 

•  € 4.060,16 esercizio 2020: 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 04 02 2 02 0510 U.2.02.01.09.003 

 



5) Di assumere, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 3.200,00 oltre cassa ed 

iva, ovvero € 4.060,16 cassa ed iva compresa, in favore dell’Ing. Dario Lorenzi per il servizio di 

progettazione opere in CA e direzione lavori strutture in base all’esigibilità della stessa, nel 

seguente modo: 

•  € 4.060,16 esercizio 2020: 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 04 02 2 02 0510 U.2.02.01.09.003 

 

6) Di assumere, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 4.300,00 oltre cassa ed 

iva, ovvero € 5.455,84 cassa ed iva compresa, in favore del Geom. Marchina Angelo per il 

servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in base 

all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 

•  € 5.455,84 esercizio 2020: 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 04 02 2 02 0510 U.2.02.01.09.003 

 

7) Di assumere, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di € 2.200,00 oltre cassa ed 

iva, ovvero € 2.791,36 cassa ed iva compresa, in favore dell’ing Gianpiero Perrotta per il 

servizio di progettazione impianto fotovoltaico, dimensionamento impianti, in base 

all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 

•  € 2.791,36 esercizio 2020: 
Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 04 02 2 02 0510 U.2.02.01.09.003 

 

8) di dare atto che la spesa di € 21.750,00 oltre a cassa ed iva, ovvero € 27.596,40, rientra 

nell’opera pubblica denominata “ opere di sovralzo/ampliamento della scuola primaria G Baron 

con formazione di nuove aule” il cui progetto di fattibilità tecnico economica è stato  approvato 

con deliberazione n. 47 del 29.06.2020, con quadro economico assommante ad € 220.000,00che 

di seguito si riporta: 

SOPRALZO SCUOLA ELEMENTARE ad affidamento spese tecniche 

A)  LAVORI   

a) 1 importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta 156.000,00 

a) 2 oneri aggiuntivi per la gestione della sicurezza 13.000,00 

totale lavori: voci da  a) 1 + a)2 169.000,00 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

b) 1 IVA 10% sull'importo dei lavori 16.900,00 

b) 2 fondo innovazione 1.406,08 

b) 3 compenso funzioni tecniche personale interno 1.973,92 

b) 4 IRAP funzioni tecniche 135,53 

b) 5 spese tecniche 21.750,00 

b) 6 collaudo  1.300,00 

B)7 cassa su voci b)5 e b)6 922,00 

b) 8 iva su voci b)5,  b)6 e b)7 5.273,84 

b) 
11 imprevisti 1.338,63 

totale somme a disposizione: voci da b) 1 a b) 11 51.000,00 



  

TOTALE OPERA  220.000,00 

 

• di dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. che alla procedura di gara 

oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG ZD52D76812; 

• di dare atto che il codice CUP del progetto cui si riferisce la prestazione tecnica è il 

seguente: B16B19000390004 

9) Di dare atto che la spesa viene finanziata con i proventi degli oneri perequativi incassati in 

entrata al capitolo 40500.01.0881 con atto del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 8 del 

10/04/2020 – acc. 9907 

10) Di trasmettere ai tecnici componenti il RTP il presente provvedimento ai fini della 

comunicazione dei codici CIG e CUP, se previsto, nonché ai fini del perfezionamento del 

contratto dando atto che lo stesso rientra nelle fattispecie di cui al comma 1, art. 3 della legge 

136/2010 e che il contraente: 

•  provvederà ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a pagamenti 

ai subappaltatori e/o subcontraenti, ovvero provvederà ad inserire nei contratti sottoscritti 

con i subappaltatori e/o i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 

interessate ai lavori, ai servizi e/o alle forniture, un'apposita clausola, a pena di nullità 

assoluta, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge sopra richiamata; 

•  qualora venisse a conoscenza dell'inadempimento della propria controparte rispetto agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’articolo 3 legge 136/2010, procederà 

all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale di subappalto/subfornitura, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente,  

•  procederà, in riferimento ad ogni transazione effettuata relativamente al presente contratto 

ad indicare negli strumenti di pagamento utilizzati il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

come sopra indicato e il codice CUP qualora previsto. 

11) Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP ove 

previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del 

contratto ai sensi comma. 8 dell’ articolo 3 della legge 136/2010; 

12) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco affisso all’Albo Pretorio. 

13) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 

7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) attesta la copertura finanziaria 

delle somme impegnate con il presente provvedimento dando atto che la spesa viene finanziata con 

i proventi degli oneri perequativi incassati in entrata al capitolo 40500.01.0881 con atto del 

Responsabile dell’Area Tecnica n. 8 del 10/04/2020 – acc. 9907. 

 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   15/07/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 07/08/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                 Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2020 28366 04022.02.0510 11.228,88 

2020 28367 04022.02.0510 4.060,16 

2020 28368 04022.02.0510 4.060,16 

2020 28369 04022.02.0510 5.455,84 

2020 28370 04022.02.0510 2.791,36 

 

 

     

 

    

         

 


